
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주효문여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 4,436,732 4,458,343 -21,611 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -79,467 2,836,354 63.9

학생복지/교육격차 해소 -1,997 511,131 11.5

기본적 교육활동 -360 117,823 2.6

선택적 교육활동 0 27,747 0.6

교육활동 지원 1,217 117,985 2.6

학교 일반운영 -1,980 177,543 4

학교시설 확충 60,976 648,149 14.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -21,849 4,391,036 98.9

이전수입 기타이전수입 0 3,700 0

자체수입 학부모부담수입 0 32,859 0.7

자체수입 행정활동수입 238 1,658 0

기타수입 전년도이월금 0 7,479 0.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,394,736 4,416,585 -21,849

1.지방교육자치단체이전수입 4,391,036 4,412,885 -21,849

1.교육비특별회계전입금수입 4,391,036 4,412,885 -21,849

1.사립학교보조금수입 4,391,036 4,412,885 -21,849

1.인건비재정결함보조금 2,565,522 2,644,484 -78,962 인건비재정결함지원 : -78,962,000원 * 1교 = -78,962,000

2.운영비재정결함보조금 338,621 338,621 0

3.목적사업비보조금 1,311,307 1,251,900 59,407
정원외기간제교원(시간강사) : -957,000원 * 1

교 =
-957,000

학기중급식비지원(친환경농산물지원) : 

-217,000원 * 1교 =
-217,000

학기중급식비지원(우수농축수산물부식비) : 

-35,000원 * 1교 =
-35,000

순회교사제운영 : -360,000원 * 1교 = -360,000

학교시설교육환경개선(효문여중 화장실 개선)

 : -4,024,000원 * 1교 =
-4,024,000

(성립전_4추)교육과정운영여건개선(소규모 체

육시설 확충비 지원) : 65,000,000원 * 1교 =
65,000,000

4.급식비지원금 134,093 136,387 -2,294
학기중급식비지원(무상급식비지원) : 

-2,294,000원 * 1교 =
-2,294,000

5.현장체험학습비지원금 28,424 28,424 0

6.교복구입지원금 13,069 13,069 0

2.기타이전수입 3,700 3,700 0

1.사학법인이전수입 3,200 3,200 0

1.법인법정부담금 3,200 3,200 0

1.법인법정부담금 3,200 3,200 0

2.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 34,517 34,279 238

1.학부모부담수입 32,859 32,859 0

1.수익자부담수입 32,859 32,859 0

1.급식비 25,810 25,810 0

1.급식비 21,372 21,372 0

2.우유급식비 4,438 4,438 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 136 136 0

1.현장체험학습비 136 136 0

4.졸업앨범비 4,183 4,183 0

1.졸업앨범비 4,183 4,183 0

5.교복구입비 2,730 2,730 0

1.교복구입비 2,730 2,730 0

2.행정활동수입 1,658 1,420 238

1.기타행정활동수입 1,658 1,420 238

1.이자수입 74 74 0

1.이자수입 74 74 0

2.기타행정활동수입 1,584 1,346 238

1.기타행정활동수입 1,584 1,346 238 수도광열비 : 238,000 = 238,000

3.기타수입 7,479 7,479 0

1.전년도이월금 7,479 7,479 0

1.순세계잉여금 7,479 7,479 0

1.순세계잉여금 7,479 7,479 0

1.순세계잉여금 7,479 7,479 0

세입합계 4,436,732 4,458,343 -21,611
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,836,354 2,915,821 -79,467

1.교직원보수 2,484,713 2,555,887 -71,174

1.사립학교 교원보수 2,229,863 2,298,513 -68,650

1.기본급 1,514,676 1,546,929 -32,253

1.봉급 1,514,676 1,546,929 -32,253 교원봉급 : -32,253,000 = -32,253,000

2.정액수당 379,307 390,225 -10,918

1.정근수당 162,138 164,709 -2,571 교원정근수당 : -2,031,000 = -2,031,000

교원정근수당가산금 : -360,000 = -360,000

교원정근수당추가가산금 : -180,000 = -180,000

2.성과상여금 103,431 109,821 -6,390 교원성과상여금 : -6,390,000 = -6,390,000

3.가족수당 13,040 12,960 80 교원가족수당 : 80,000 = 80,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 70,500 72,000 -1,500 교원교직수당 : -1,500,000 = -1,500,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 7,350 7,650 -300
교원교직수당가산금(원로교사) : -300,000

 =
-300,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 4,200 4,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,229 12,480 -251 교원담임수당 : -251,000 = -251,000

9.관리업무수당 5,219 5,205 14 교원관리업무수당 : 14,000 = 14,000

10.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 27,793 42,081 -14,288

1.시간외근무수당 27,793 42,081 -14,288
교원시간외근무수당(정액분) : -9,553,000

 =
-9,553,000

교원시간외근무수당(초과분) : -4,735,000

 =
-4,735,000

4.부담금 111,772 116,132 -4,360

1.교직원법정부담금 111,772 116,132 -4,360 교원연금부담금 : -3,485,000 = -3,485,000

교원건강보험부담금 : -631,000 = -631,000

교원재해보상부담금 : -244,000 = -244,000

5.실비변상 등 196,315 203,146 -6,831

1.정액급식비 39,480 40,320 -840 교원정액급식비 : -840,000 = -840,000

2.명절휴가비 149,035 155,026 -5,991 교원명절휴가비 : -5,991,000 = -5,991,000

최성훈 2022년 02월 18일 10시 30분 53초 4 전라북도교육청 전주효문여자중학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 254,850 257,374 -2,524

1.기본급 149,782 149,372 410

1.봉급 149,782 149,372 410 사무직원봉급 : 410,000 = 410,000

2.정액수당 38,794 39,832 -1,038

1.정근수당 16,595 16,493 102 사무직원정근수당 : 102,000 = 102,000

2.성과상여금 12,208 13,360 -1,152 사무직원성과상여금 : -1,152,000 = -1,152,000

3.대우공무원수당 4,231 4,219 12 대우공무원수당 : 12,000 = 12,000

4.가족수당 4,320 4,320 0

5.특수직무수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 5,944 5,947 -3

1.시간외근무수당 5,944 5,947 -3
사무직원시간외근무수당(정액분) : 

-420,000 =
-420,000

사무직원시간외근무수당(초과분) : 

417,000 =
417,000

4.부담금 27,547 28,245 -698

1.교직원법정부담금 27,547 28,245 -698 사무직원연금부담금 : -439,000 = -439,000

사무직원건강보험부담금 : -222,000 = -222,000

사무직원재해보상부담금 : -37,000 = -37,000

5.실비변상 등 32,783 33,978 -1,195

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 15,221 15,098 123 사무직원명절휴가비 : 123,000 = 123,000

3.연가보상비 3,602 5,000 -1,398 사무직원연가보상비 : -1,398,000 = -1,398,000

4.직급보조비 7,240 7,160 80 사무직원직급보조비 : 80,000 = 80,000

2.기타 교직원보수 330,015 338,308 -8,293

1.교직원대체인건비 313,095 321,028 -7,933

1.교원대체인건비 313,095 321,028 -7,933

1.성과상여금 10,801 10,801 0

2.기간제교원인건비 274,535 282,283 -7,748 기간제교원인건비(정원내) : -6,960,000 = -6,960,000

기간제교원인건비(정원외) : -932,000 = -932,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

도덕시간강사인건비(목적사업비) : 

144,000 =
144,000

3.맞춤형복지비 4,090 4,090 0

4.기간제교원법정부담금 23,669 23,854 -185
기간제교원4대보험기관부담금(정원내) : 

-16,000 =
-16,000

기간제교원4대보험기관부담금(정원외) : 

-156,000 =
-156,000

시간강사4대보험기관부담금 : -13,000 = -13,000

2.학교운영지원수당 16,920 17,280 -360

1.교원연구비 16,920 17,280 -360

1.학교운영지원수당 16,920 17,280 -360 교원연구비 : -360,000 = -360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 21,626 21,626 0

1.교직원복지 21,626 21,626 0

1.교직원맞춤형복지비 21,626 21,626 0

1.맞춤형복지비 21,626 21,626 0

2.학생복지/교육격차 해소 511,131 513,128 -1,997

1.급식 관리 346,686 349,287 -2,601

1.학교급식운영 346,686 349,287 -2,601

1.영양사인건비 46,864 46,864 0

1.무기계약직원인건비 43,094 43,094 0

2.무기계약직원법정부담금 3,770 3,770 0

2.조리사인건비 36,657 36,648 9

1.무기계약직원인건비 33,927 33,918 9 조리사연장근로수당 : 9,000 = 9,000

2.무기계약직원법정부담금 2,730 2,730 0

3.조리원인건비 64,438 64,445 -7

1.무기계약직원인건비 59,334 59,334 0

2.무기계약직원법정부담금 5,104 5,111 -7 조리원4대보험기관부담금 : -7,000 = -7,000

4.급식재료구입비 153,642 155,991 -2,349

1.급식용식재료비 153,642 155,991 -2,349 식품비 : -2,349,000 = -2,349,000

5.우유급식비 4,438 4,438 0

1.우유대금 4,438 4,438 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.급식운영비 17,880 18,132 -252

1.일반수용비 8,342 8,594 -252 급식소운영비 : -252,000 = -252,000

2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 2,340 2,340 0

4.연료비 7,197 7,197 0

5.기타공공요금 1 1 0

7.급식기구확충비 17,633 17,633 0

1.비품구입비 17,633 17,633 0

8.대체인건비 4,135 4,137 -2

1.기간제직원인건비 4,086 4,086 0

2.기간제직원법정부담금 49 51 -2
조리종사원대체4대보험기관부담금(교특지

원) : -2,000 =
-2,000

9.급식전담방역인력인건비(목적) 999 999 0

1.기간제직원인건비 977 977 0

2.기간제직원법정부담금 22 22 0

2.보건관리 56,126 55,522 604

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,830 21,226 604

1.학생건강검사 3,764 3,764 0

1.학생복지비 3,764 3,764 0

2.보건실운영 3,326 2,722 604

1.교직원복지비 90 90 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 2,000 1,396 604 자가진단방역키트구입 : 604,000원*1교= 604,000

4.비품구입비 736 736 0

3.[국고]학교흡연예방및금연실천학교운영비(국고)1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

4.학교보건관리방역물품구입비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.여학생위생용품지원금(목적) 5,700 5,700 0
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1.교육운영비 5,700 5,700 0

6.[국고]방역활동도우미 인건비(국고) 4,820 4,820 0

1.무기계약직원인건비 4,820 4,820 0

2.학교환경위생관리 34,296 34,296 0

1.먹는물관리 4,043 4,043 0

1.일반수용비 4,043 4,043 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,840 2,840 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 2,840 2,840 0

3.기간제직원법정부담금 0 0 0

4.공기청정기관리(경상) 5,892 5,892 0

1.일반수용비 5,892 5,892 0

2.전기요금 0 0 0

5.방역활동도우미인건비(목적) 17,858 17,858 0

1.기간제직원인건비 15,925 15,925 0

2.기간제직원법정부담금 1,933 1,933 0

6.냉난방기세척비 2,783 2,783 0

1.일반수용비 2,783 2,783 0

3.학생복지 108,319 108,319 0

1.교육복지우선 70,267 70,267 0

1.교육복지사 인건비 37,792 37,812 -20

1.무기계약직원인건비 35,012 35,012 0 교육복지사연차수당 : -262,000 = -262,000

교육복지사퇴직적립금 : 262,000 = 262,000

2.무기계약직원법정부담금 2,780 2,800 -20 교육복지사법정부담금 : -20,000 = -20,000

2.교육복지사업 운영비 2,115 2,095 20

1.일반수용비 1,013 993 20 복지실운영비 : 20,000 = 20,000
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2.여비 880 880 0

3.목적사업업무추진비 222 222 0

3.학생파악 330 330 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 120 120 0

4.몸과마음튼튼하게 15,437 15,437 0

1.운영수당 8,544 8,544 0

2.교육운영비 6,893 6,893 0

5.세냇골울타리 1,312 1,312 0

1.교육운영비 1,312 1,312 0

6.꿈제작하기 9,153 9,153 0

1.운영수당 2,624 2,624 0

2.교육운영비 6,529 6,529 0

7.우리곁에교육복지 4,128 4,128 0

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지운영 38,052 38,052 0

1.졸업앨범제작 4,324 4,324 0

1.교육운영비 4,324 4,324 0

2.학생교과서구입 17,929 17,929 0

1.교육운영비 17,929 17,929 0

3.학생교복구입 15,799 15,799 0

1.학생복지비 15,799 15,799 0

3.기본적 교육활동 117,823 118,183 -360

1.교과 활동 38,798 39,158 -360

1.교과활동지원 15,605 15,965 -360

1.기초학력지도 2,833 2,833 0

1.운영수당 2,460 2,460 0
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2.교육운영비 329 329 0

3.학습준비물 44 44 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.교과협의회운영 232 232 0

1.일반업무추진비 232 232 0

3.맞춤형학습지원(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

4.순회교사여비(목적) 11,040 11,400 -360

1.여비 11,040 11,400 -360 순회교사여비 : -360,000원*1교= -360,000

2.사회 교과활동 169 169 0

1.교과운영 169 169 0

1.교육운영비 169 169 0

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

3.수학 교과활동 590 590 0

1.학습준비물지원 590 590 0

1.학습준비물 590 590 0

4.과학 교과활동 2,428 2,428 0

1.교과운영 2,428 2,428 0

1.교육운영비 2,428 2,428 0

5.체육 교과활동 6,117 6,117 0

1.교과운영 357 357 0

1.일반수용비 135 135 0

2.교육운영비 222 222 0

2.스포츠강사인건비 5,760 5,760 0

1.기간제교원인건비 5,760 5,760 0

6.예술 교과활동 12,236 12,236 0
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1.교과운영 1,282 1,282 0

1.교육운영비 1,282 1,282 0

2.학습준비물지원 6,116 6,116 0

1.학습준비물 6,116 6,116 0

3.학교예술교육지원사업지원비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,045 1,045 0

2.비품구입비 455 455 0

4.교육과정 내 예술활동(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 852 852 0

2.비품구입비 1,148 1,148 0

5.전북학교예술교육 페스티벌 참가운영비(목적)738 738 0

1.교육운영비 738 738 0

6.전북학교예술교육 페스티벌 영상촬영비(목적)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.외국어 교과활동 535 535 0

1.교과운영 535 535 0

1.일반수용비 297 297 0

2.교육운영비 238 238 0

8.선택 교과활동 1,060 1,060 0

1.학습준비물지원 1,060 1,060 0

1.학습준비물 1,060 1,060 0

9.정보교과활동 58 58 0

1.학습준비물지원 58 58 0

1.학습준비물 58 58 0

2.창의적 체험활동 68,695 68,695 0

1.자율활동 3,901 3,901 0

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.체육대회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.글쓰기대회 371 371 0

1.교육운영비 371 371 0

4.미술대회 830 830 0

1.교육운영비 380 380 0

2.학습준비물 450 450 0

5.합창제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.코스모스축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.영어대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.한자경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 0 0 0

9.시화전 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.현장체험학습활동 28,560 28,560 0

1.수학여행 14,288 14,288 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 14,288 14,288 0

2.1학년현장체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.2학년현장체험학습 0 0 0
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1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.3학년현장체험학습 14,272 14,272 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 136 136 0

3.학생복지비 14,136 14,136 0

3.동아리활동 13,650 13,650 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학교스포츠클럽활동 시설이용료(목적)8,900 8,900 0

1.비품구입비 8,900 8,900 0

4.학교스포츠클럽 활동비(목적) 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

4.진로활동 22,584 22,584 0

1.진로체험활동 1,373 1,373 0

1.교육운영비 1,373 1,373 0

2.진로직업체험 3,313 3,313 0

1.교육운영비 3,313 3,313 0

3.진로인성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.표준화심리검사 1,053 1,053 0

1.교육운영비 1,053 1,053 0

5.진로심화형프로그램운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.SW교육 선도학교 4,805 4,805 0

1.운영수당 3,690 3,690 0
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2.교육운영비 1,115 1,115 0

7.허클베리핀 진로탐험대(목적) 11,040 11,040 0

1.교육운영비 10,540 10,540 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 10,330 10,330 0

1.자유학기(년)제활동 10,330 10,330 0

1.자유학년제운영(경상) 10,330 10,330 0

1.운영수당 506 506 0

2.교육운영비 9,824 9,824 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 27,747 27,747 0

1.방과후학교 운영 3,255 3,255 0

1.방과후학교운영 3,255 3,255 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.전기요금 0 0 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.영수사랑반운영 1,335 1,335 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 255 255 0

2.독서활동 20,872 20,872 0

1.독서활동운영 20,872 20,872 0

1.도서구입 6,752 6,752 0

1.도서구입비 6,752 6,752 0

2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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3.학생도서꾸러미(목적) 9,120 9,120 0

1.교육운영비 9,120 9,120 0

4.책소독기구입(목적) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교기육성 3,120 3,120 0

1.교기운영 3,120 3,120 0

1.검도부운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 480 480 0

2.대회포상금 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 117,985 116,768 1,217

1.교무업무 운영 61,833 60,558 1,275

1.교무학사운영 61,833 60,558 1,275

1.교무실무사인건비 44,280 44,284 -4

1.무기계약직원인건비 40,662 40,662 0

2.무기계약직원법정부담금 3,618 3,622 -4 교무실무사4대보험기관부담금 : -4,000 = -4,000

2.교무학사운영 1,851 1,857 -6

1.일반수용비 1,451 1,457 -6 상장용지 : -6,000 = -6,000

2.교육운영비 400 400 0

3.교육활동홍보 5,842 5,842 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0

2.교육운영비 1,202 1,202 0

3.일반업무추진비 0 0 0
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4.입학식 및 졸업식 848 848 0

1.교육운영비 848 848 0

5.교육과정평가 1,519 199 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320 OMR카드리더기구입 : 1,320,000 = 1,320,000

2.교육운영비 199 199 0

3.일반업무추진비 0 0 0

6.환경정리 7,493 7,528 -35

1.일반수용비 7,113 7,148 -35 교실환경정리용품 : -35,000 = -35,000

2.교육운영비 380 380 0

7.공개수업운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.생활지도운영 8,548 8,548 0

1.학생생활상담지도 6,348 6,348 0

1.상담실운영비 395 395 0

1.일반수용비 395 395 0

2.학생회활동지원 1,688 1,688 0

1.교육운영비 1,688 1,688 0

3.정서행동검사 80 80 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 80 80 0

4.친구사랑데이 894 894 0

1.교육운영비 894 894 0

5.관계소통 프로그램운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.생명지킴&마음건강진단(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.노동인권교육(목적) 391 391 0

1.운영수당 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 191 191 0

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 38,577 38,635 -58

1.방송실운영 145 145 0

1.방송실운영 145 145 0

1.일반수용비 145 145 0

2.정보화실운영 38,432 38,490 -58

1.학교정보화지원 7,872 7,930 -58

1.교육운영비 4,411 4,411 0

2.비품구입비 3,131 3,189 -58 노후모니터교체 : -14,000 = -14,000

노후컴퓨터교체 : -44,000 = -44,000

3.기타자산취득비 330 330 0

2.정보화업무 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학내망유지보수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.정보교육학습기반구축(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0

2.비품구입비 10,900 10,900 0

5.인공지능(AI)교육 선도학교(목적) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 227 227 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 5,573 5,573 0

4.교육여건 개선 9,027 9,027 0

1.교육환경개선 9,027 9,027 0

1.교실환경개선 4,027 4,027 0

1.비품구입비 4,027 4,027 0

2.장애인편의시설(무대경사로) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 177,543 179,523 -1,980

1.학교기관 운영 20,140 20,513 -373

1.부서기본운영 20,140 20,513 -373

1.교장실운영 3,442 3,530 -88

1.여비 442 530 -88 관내외출장여비 : -88,000 = -88,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,418 8,648 -230

1.일반수용비 5,334 5,362 -28 기타수수료 : -28,000 = -28,000

2.기타공공요금 136 190 -54 재정보증보험료 : -54,000 = -54,000

3.여비 1,991 2,140 -149 관내외출장여비 : -149,000 = -149,000

4.일반업무추진비 957 956 1 접대용차구입 : 1,000 = 1,000

3.교무부운영 5,776 5,831 -55

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.여비 3,195 3,250 -55 관내외출장비 : -55,000 = -55,000

3.일반업무추진비 897 897 0

4.기타자산취득비 264 264 0

4.인쇄실운영 2,504 2,504 0

1.일반수용비 2,504 2,504 0

2.시설 장비 유지 155,413 156,880 -1,467
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 155,413 156,880 -1,467

1.공공요금및제세공과금 40,418 40,692 -274

1.전기요금 22,543 22,160 383 전기요금 : 421,000원*1교= 421,000

심야전기요금 : -38,000원*1교= -38,000

2.상하수도료 7,314 7,880 -566 상하수도요금 : -566,000 = -566,000

3.기타공공요금 10,561 10,652 -91 음식물수수료 : -91,000 = -91,000

2.연료비 510 300 210

1.연료비 510 300 210 등유구입 : 210,000원*1교= 210,000

3.시설관리용역 8,554 8,554 0

1.일반수용비 8,554 8,554 0

4.시설일반관리 50,040 51,443 -1,403

1.일반수용비 49,062 50,465 -1,403 시설소모품구입비 : -191,000 = -191,000

소규모수선비 : -822,000= -822,000

폐기물처리비 : -390,000 = -390,000

2.기타공공요금 978 978 0

5.화장실관리 10,362 10,362 0

1.일반수용비 10,362 10,362 0

6.당직관리 45,529 45,529 0

1.일반수용비 45,529 45,529 0

3.학교운영 협력 1,990 2,130 -140

1.학교운영위원회운영 460 600 -140

1.학교운영위원회운영 460 600 -140

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 460 600 -140 학교운영위원회간담회 : -140,000 = -140,000

2.학부모협력 1,530 1,530 0

1.학부모교육 30 30 0

1.여비 30 30 0

2.학교자율선택과제운영(경상) 1,500 1,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 0 0 0

3.학부모학교참여활성화(경상) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

7.학교시설 확충 648,149 587,173 60,976

1.시설확충 및 개선 648,149 587,173 60,976

1.시설확충및개선 648,149 587,173 60,976

1.교육여건개선사업비-탈의실(목적) 42,220 42,220 0

1.시설비 42,220 42,220 0

2.교육여건개선사업비-화장실(목적) 132,648 136,672 -4,024

1.시설비 132,648 136,672 -4,024 화장실 리모델링 : -4,024,000원*1교= -4,024,000

3.교육여건개선사업비-설계비(목적) 13,563 13,563 0

1.시설비 13,563 13,563 0

4.학교시설교육환경개선-음악실리모델링(목적)177,515 177,515 0

1.시설비 177,515 177,515 0

5.학교시설교육환경개선-외부환경개선공사(목적)182,773 182,773 0

1.시설비 182,773 182,773 0

6.학교시설교육환경개선-내진성능평가용역(목적)34,430 34,430 0

1.시설비 34,430 34,430 0

7.교육여건개선사업비-소규모체육시설확충(목적)65,000 0 65,000

1.시설비 65,000 0 65,000
(성립전_4추)다목적구장설치비 : 

65,000,000원*1교=
65,000,000

세출합계 4,436,732 4,458,343 -21,611
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